
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 17.06.2019 
DETERMINA N° 120-UT/2019 

 
OGGETTO: Lavori di “Completamento realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multi-

funzionali”  – OPERE DA FALEGNAME . 
 Contrarre affidamento lavori 

Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. b) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
 
CUP B33B19000000002      CIG 7942986766 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2016 n. 4 art. 39; 
Visto il decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 4309/PROTUR del 22.11.2018, con il quale è stato concesso al 
Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 120.00,00 a sostegno delle spese derivanti dal completamento e 
realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali; 
Richiamata la propria deliberazione 20.02.2019 n. 28, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si nomi-
nava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori per il completamento e realizzazione nel Comune di 
Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali” il dott. Giovani Talotti in qualità di Direttore tecnico del Con-
sorzio Boschi Carnici; 
Osservato  che con propria la determinazione 16.03.2019 n. 69 si definiva il corrispettivo per l’affidamento 
del servizio di progettazione e direzione lavori di cui al DM 17.06.2016 e si stabiliva, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D Lgs 50/2016, di chiedere all’ing. Mario Capellari della studio Puntel Capellari & Asso-
ciati Ingegneria con sede in Udine, via Petrarca 17, la migliore offerta per l’affidamento del servizio di proget-
tazione esecutiva, direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione riferiti ai lavori di “Completamento e realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative 
multifunzionali – Complesso Aplis”; 
Richiamata la determina 03.05.2019 n. 94 del Responsabile del servizio e del procedimento con la quale si 
affidava all’ing. Mario Capellari nato a Tolmezzo (UD) il giorno 2 maggio 1953 con residenza in Tavagnacco 
(UD), Via Spilimbergo n. 11, in nome e per conto dello studio “Puntel Capellari Associati Ingegneria con sede 
in Udine, via Petrarca 17, Codice Fiscale e P.IVA 01819670306, l’incarico per la progettazione esecutiva, di 
ufficio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 
riferiti ai lavori di “Completamento e realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifun-
zionali – Complesso Aplis”, per l’importo complessivo di  € 12.000,00, esclusi oneri di legge, e si approvava 
lo schema di disciplinare d’incarico 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 04.06.2019 n. 64, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto esecutivo “maggio 2019” dell’ing. Mario Capellari dello studio “Puntel Capel-
lari & Associati Ingegneria” con sede in Udine, via Petrarca 17, dei lavori di “Completamento e realizzazione 
nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali – Complesso Aplis”, con il seguente quadro 
economico: 

A Importo lavori a base d’appalto:  
  A1-1) Opere edili      € 44.855,00 
  A1-2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.578,35 

Sommano opere edili     € 46.433,35 
 

  A2-1) Opere da falegname     € 45.760,00 
  A2-2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      200,00 

Sommano opere da falegname    € 45.960,00 
 

  A3-1) Opere da elettricista     € 14.847,00 
  A.-2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      200,00 

Sommano opere da elettricista    € 15.047,00 
 Sommano       €         107.440,35 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
  B1) Imprevisti      €         79,65 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

  B2) Spese tecniche     €  12.480,00 
 Sommano      €   12.599,65 
 
Importo ammesso a contributo    € 120.000,00 

 
C IVA 22% di A + B    €   26.400,00 
TOTALE      € 146.400,00 

 
Visto l’art. 51, comma 1, del D. Lgs 50/2016; 
Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento di lavori relativi alle “OPERE DA FALEGNAME”  mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 36 del D. 
Lgs 18.04.2016 n. 50, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso percentuale sull’importo lavori suscettibile di ribasso, posto a base di gara; 
Visto  il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di procedere all’affidamento dei lavori di Completamento realizzazione nel Comune di Ovaro di in-

frastrutture ricreative multifunzionali”  – OPERE DA FALEGNAME , mediate procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 
n. 50, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato me-
diante ribasso percentuale sull’importo lavori suscettibile di ribasso, posto a base di gara, con il se-
guente quadro economico: 

• Opere da falegname     €  45.760,00 
• Oneri per la sicurezza non suscettibili di ribasso  €       200,00 
• Importo lavori edili     €  45.960,00 
• IVA 22%      €  10.111,20 
• Totale Complessivo     €  56.071,20 

2. Di approvare, l’allegato schema di invito a presentare offerta, contenente, tra l’altro, i termini e le 
modalità di presentazione della stessa, il criterio di aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione 
del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, del quale, per motivi di imparzialità e 
correttezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei termini di presenta-
zione delle offerte. 

4. Di dare atto che la somma di € 56.071,20, comprensiva di IVA, troverà imputazione e impegno al 
cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale 2017 in corso di 
formazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

Allegato alla determina 17.06.2019 n. 120-UT 

 

 

 
Schema di invito alla procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera b) Lavori di “completamento e realizzazione del Comune di Ovaro 

di infrastrutture ricreative multifunzionali OPERE DA FALEGNAME 
 Invito alla procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

 CUP  B33B19000000002       CIG  7942986766 
 

Spett.le Ditta 

VEDI ELENCO 

 

Trasmessa a mezzo PEC 

 

Con la presente, Codesta spettabile Impresa è invitata a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto, di seguito meglio speci-
ficati.  
 

art.1 STAZIONE APPALTANTE:  
Denominazione: Consorzio Boschi Carnici (UD) 
Indirizzo: Via Carnia Libera 1944, sn 
Punti di contatto: Responsabile unico del procedimento 0433/2328 - e-mail: direttore@consorzioboschicarnici.it.;  
PEC:  posta@pec.consorzioboschicarnici.it 
Indirizzo internet amministrazione aggiudicatrice/Profilo del Committente: http://www.consorzioboschicarnici.it/ 
 
art.2 PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 . 
Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo rispetto a quello posta a base di gara, espresso mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016.  
Qualora si reputi che un’offerta sia anormalmente bassa, a termini dell’art. 97 del D Lgs. 50/2016, gli operatori economici forniranno, su richiesta 
della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte e se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio 
tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta. In tal caso si applicheranno i criteri previsti dai commi 4, 5  e 6 dell’art. 97 
del D Lgs. 50/2016. 
In caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
Non sono ammesse offerte pari o superiori all'importo dei lavori indicato al successivo punto 5). 
Validazione del RUP in data 14.06.2019; 
Determinazione a contrarre n. 120   del 17.06.2019; 
 
art.3 OGGETTO DEL LAVORO:  
Lavori di completamento e realizzazione del Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali OPEER DA FALEGNAME in base al pro-
getto esecutivo dal dott. ing. Mario Capellari dello studio Puntel Capellari & Associati Ingegneria do Udine approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici n. 64 del 4 giugno 2019. 
 
art.4 LUOGO DI ESECUZIONE E DESCRIZIONE SOMMARIA DEI LAVO RI:  
I lavori si svolgono presso l’edificio di proprietà consorziale in località Aplis in Comune di Ovaro e prevedono l’esecuzione di: 

- Fornitura e posa in opera di arredo in legno composto da: armadio-contenitore a parete per locale ricezione; armadi in legno con funzione 
di stipetti per locali spogliatoi; mobili contenitori per locali massaggi e spogliatoi; banco di ricezione; 

- Pance il legno per locali spogliatoi e zone piscine, sedie in legno/plastica per locali vari; lettini per zona relax interna in legno di faggio; 
lettini con struttura in alluminio per corte esterna, lettini massaggi; 

- Porta cieca in legno di abete nel locale ricezione e porte varie in vetro satinato temperato con telaio in alluminio o legno; 
- Materiale vario di completamento: specchi, appendini, tappeti in cocco. 

 
art.5 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA/CATEGORIA PREVALE NTE:  
L’importo dei lavori a base d’appalto risulta così ripartito: 
 

Importo dei lavori €   45.760,00 
Oneri per l’attuazione dei piani per la sicurezza €        200,00 
Totale importo complessivo €   45.960,00 

 
Le opere sono classificate nella categoria prevalente OS32 “Strutture i legno”. 

 
art.6 MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO:  
 Le opere sono appaltate” a corpo” e “a misura” come definito dall’art. 3 lettere ddddd) ed eeeee) del D.lgs. 50/2016.  

Ai sensi dell’art. 105, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, i lavori potranno essere affidati a terzi, mediante sub appalto o sub contratto nel limite del 50% 
dell’importo complessivo del contratto. 

 
art.7 TERMINE DI ESECUZIONE, PENALE PER IL RITARDO E PAGA MENTI IN ACCONTO: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 4

I lavori dovranno essere ultimati entro 60 (sessanta) giorni naturali, successivi e continui a decorrere dalla data del verbale di consegna. Nel 
calcolo del tempo contrattuale si è tenuto conto delle ferie contrattuali. Per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale pari a 50,00 euro (cin-
quanta) per ogni giorno di ritaro Il pagamento verrà effettuato in tre soluzioni e precisamente: 

a. 50% al completamento del 50% delle opere; 
b. 40% all’ultimazione delle opere; 
c. 10% all’avvenuto collaudo delle opere e certificazione di regolare esecuzione delle stesse. 

 
art.8 MODALITA’ DI FINANZIAMENTO:  
Le opere sono finanziate con fondi regionali, giusta Legge regionale 8 aprile 2016 n. 4 art. 39 e decreto della Direzione centrale attività produttive, 
turismo e cooperazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 4309/PROTUR del 20.11.2018. 

 
art.9 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
 Tutti i concorrenti devono possedere i requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
I concorrenti devono essere in possesso di attestazione rilasciata da S.O.A. regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la categoria prevalente o 
in alternativa in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 e l’iscrizione nel registro delle imprese della CCIAA con attività esercitata 
corrispondente alle tipologie di lavorazioni richieste ed oggetto dell’appalto. 
Per le A.T.I., oltre al possesso dei requisiti d’ordine generale in capo a tutti i soggetti del raggruppamento, è richiesto il rispetto di quanto stabilito 
dal comma 6 dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall'art. 92 comma 2 e 3 del D.P.R. n. 207/2010. 
Ai sensi del comma 6 del citato art. 48 del D. Lgs. n. 50/2016, i lavori riconducibili alla categoria prevalente ovvero alle categorie scorporate 
possono essere assunti anche da imprenditori riuniti in raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale. 
È vietata l’associazione in partecipazione. 
Non sarà ammessa alcuna modifica successiva alla composizione del raggruppamento temporaneo e del consorzio ordinario rispetto a quello 
risultante dall’impegno presentato in sede di gara (art. 48 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 o, se già costituito, rispetto all’atto di costituzione) fatte 
salve le ipotesi di cui all’art. 95, del D.lgs. 159/2011 ed ai commi 18 e 19 dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016. 
È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo, ovvero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora abbiano partecipato alla gara medesima in un raggruppamento. In tali casi entrambi i concorrenti sono esclusi dalla gara. 

 
art.10 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILIT À DELLE OFFERTE 
 In una busta sigillata dovrà essere inserita la seguente documentazione: 
- Una busta A), sigillata e siglata contenente la Documentazione amministrativa indicata all’art. 9 e recante la dicitura “Busta A – Documenti 

amministrativi ”;  
- una seconda busta B) chiusa e sigillata e siglata contenente l’offerta economica e recante la dicitura: “Busta B – Offerta economica”;  
Tali buste dovranno essere chiuse, sigillate e controfirmate sul lembo naturale di chiusura, con striscia di nastro adesivo, o con equivalenti strumenti 
idonei a garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni.  
Tale prescrizione è prevista a pena di esclusione per la Busta “B” mentre, qualora la documentazione amministrativa, pur non inserita nella Busta 
“A”, si trovi comunque all’interno del plico (NON nella Busta “B”), ciò non determinerà l’esclusione del concorrente dalla gara. 
Il plico come sopra confezionato deve pervenire, pena l’esclusione dalla procedura negoziata, entro il termine perentorio del giorno lunedì                                    
ore                   esclusivamente al seguente indirizzo: 
 

Consorzio Boschi Carnici – Ufficio Protocollo: via Carnia Libera 1944 - 33028 Tolmezzo UD 
 
 
Ufficio sito nella sede consorziale è aperto con i seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12.30, 
Ai fini della prova del rispetto del termine, fa fede esclusivamente il timbro dell’Ufficio Protocollo del Consorzio Boschi Carnici. 
Non sarà tenuto conto dei plichi pervenuti dopo la scadenza anche se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute. 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo il piego stesso non giunga a destinazione in 
tempo utile, a mezzo del servizio postale o a mezzo di terze persone. 
 
Il plico deve recare all’esterno - oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso – la seguente dicitura “NON APRIRE – OFFERTA 
PER LA GARA relativa all’appalto dei lavori di comp letamento e realizzazione del Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifun-
zionali OPERE DA FALEGNAME”.  
Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della Stazione Appaltante e non verrà restituita nean-
che parzialmente alle Imprese non aggiudicatarie (ad eccezione della cauzione provvisoria che verrà restituita nei termini di legge). 
L’apertura dei plichi avverrà in seduta pubblica che si terrà a partire dalle ore                del giorno               nella Sala Riunioni dell’ufficio consor-
ziale. 
Non sono ammesse domande di partecipazione e offerte trasmesse per telegramma, telex, telefono, fax, posta elettronica, ovvero espresse in modo 
indeterminato.  
Le offerte condizionate e con riserve sono considerate inammissibili. 

 

art.11 DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 
Nella Busta A) devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti “Documenti amministrativi” : 
1. dichiarazione sostitutiva, secondo il MODELLO 1  allegato alla presente, da adattare alle circostanze, con la quale l’impresa dichiara i propri 

dati identificativi, il possesso dei requisiti, indica in che forma giuridica partecipa, se ricorre all’avvalimento e si esprime in termini di impegno 
accettando le condizioni; la dichiarazione è resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, sottoscritta dal Legale Rappresentante del 
concorrente; alla dichiarazione, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata copia fotostatica di un documento di 
identità del/dei sottoscrittore/i; 
Nella medesima dichiarazione il concorrente indica le lavorazioni che, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, intende eventualmente subap-
paltare o concedere in cottimo. In mancanza di tale dichiarazione sussiste il divieto assoluto di subappalto/cottimo. 

2. dichiarazione sostitutiva di certificazione, secondo il MODELLO 2  allegato alla presente, resa ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000, con 
la quale il direttore tecnico o ciascuno dei direttori tecnici dell'Impresa/società, gli altri soci della società in nome collettivo, gli altri soci 
accomandatari della società in accomandita, i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 5

direzione o vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico o il socio unico persona 
fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, ovvero entrambi i soci in caso di società con due soci in 
possesso entrambi del 50%, del capitale sociale per gli altri tipi di società o consorzio, diversi dal Legale Rappresentante che ha reso la 
dichiarazione di cui al precedente punto 1, attestano i requisiti di ordine generale ivi indicati; 

3. eventuale mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata (solo 
per ATI/consorzi/GEIE già costituiti); 

4. cauzione provvisoria pari a € 919,20 (2% dell’importo complessivo) costituita mediante assegno circolare o mediante Polizza fidejussoria 
bancaria od assicurativa rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/1993 ed a ciò 
autorizzato ai sensi del D.P.R. 115/2004 secondo lo schema tipo previsto dal D.M. 123/2004, o altra forma di garanzia prevista dalla normativa 
vigente, intestata al Consorzio Boschi Carnici. La fideiussione può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari 
iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di 
rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del 
decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58. La garanzia deve avere, una validità di 180 giorni dal termine ultimo di presentazione delle offerte. 
La garanzia dovrà essere riferita alla gara in oggetto, indicare come soggetto beneficiario il Consorzio Boschi Carnici e contenere, ai sensi 
dell’articolo 93, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, l’espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui all’articolo 1944 del codice 
civile, la rinuncia alle eccezioni di cui all’articolo 1957, comma 2 del codice civile, ed essere operativa entro 15 giorni naturali e consecutivi 
dalla semplice richiesta scritta della Stazione appaltante. L’importo della cauzione provvisoria e di quella definitiva può essere ridotto del 50% 
qualora ricorrano le condizioni di cui all’art. 93, comma 7 primo periodo, oltre all’ulteriore 30% e 15% qualora ricorrano le condizioni di cui 
all’art. 93 comma 7 secondo e quarto periodo. Nel caso di A.T.I. il diritto alla riduzione in argomento sussiste nei limiti di quanto riconosciuto 
con la determinazione n. 44/2000 dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici. Le Imprese qualificate nelle classifiche per le quali non è 
obbligatorio il possesso del sistema di qualità aziendale UNI EN ISO 9000 o di elementi significativi e correlati di tale sistema e la cui 
attestazione S.O.A. quindi non rechi alcuna indicazione in proposito, per poter beneficiare della riduzione in argomento devono allegare la 
certificazione di qualità aziendale o la dichiarazione della presenza degli elementi significativi e correlati del sistema di qualità in originale o 
copia autentica. Nel caso di A.T.I. già costituite, la cauzione deve venire prestata in nome e per conto di tali soggetti e sottoscritta dall’Impresa 
mandataria; per A.T.I. da costituire, la stessa deve venire intestata a nome di tutte le Imprese che intendono raggrupparsi. 

5. dichiarazione d’impegno di un fideiussore bancario o assicurativo o intermediario finanziario iscritto nell'albo di cui all'articolo 106 del 
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a 
revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, 
a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, qualora l’offerente risultasse 
affidatario.              La mancata presentazione della dichiarazione è causa di esclusione dalla procedura di gara; 

6. documentazione in caso di avvalimento, oltre ai MODELLI 1 e 2, compilati per le parti di competenza da parte dell’impresa ausiliaria o delle 
imprese ausiliarie, per l’avvalimento deve venire presentata  la documentazione di cui all’art. 89 del D.lgs. 50/2016; 

7. documento denominato PASSOE, che attesta che l’Operatore Economico può essere verificato tramite AVCPASS, come rilasciato dal sistema 
istituito con deliberazione dell’Autorità di Vigilanza n. 111 del 20 dicembre 2012 con le modificazioni assunte nelle adunanze dell’8 maggio e 
del 5 giugno 2013 ai sensi e per gli effetti di  cui all’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 come disposto dall’art. 216 comma 13; 

8. Patto di integrità compilando il MODELLO 3  allegato al presente invito a cui va allegata la copia fotostatica di documento d’identità di 
ciascun dichiarante a pena di esclusione dalla gara. Il Patto di integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto dal legale rappresentante del-
la ditta partecipante alla gara ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di imprese, dal rappresentante degli stessi. Nel caso di 
raggruppamento temporaneo di imprese ancora da costituire, il Patto dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante di ciascuna ditta parte-
cipante al costituendo raggruppamento. 

 
Se il concorrente è un’A.T.I. da costituire o costituita, devono essere presentate le dichiarazioni di cui al precedente punto 1) (ed eventualmente 2) da 
parte di ciascuna delle Imprese che intendono raggrupparsi o consorziarsi, mentre la dichiarazione relativa al subappalto può essere resa dal solo ca-
pogruppo. 
La documentazione di cui al punto 5) deve essere unica, indipendentemente dalla forma giuridica del concorrente. 
L’Ente appaltante si riserva di chiedere al concorrente di completare o chiedere chiarimenti in merito ai certificati, ai documenti e alle dichiarazioni 
presentate, anche ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50. 
 L’istanza e le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa 
procura. 
 
art.12 CONTENUTO DELLA BUSTA “B - OFFERTA ECONOMICA”.  
La busta “B – Offerta economica” sigillata e siglata, a pena di esclusione, deve contenere al suo interno: 
 

1. Dichiarazione, utilizzando l’allegato predisposto MODELLO 4 “Offerta economica”,  sottoscritta dal Legale Rappresentante del con-
corrente, o da suo procuratore, debitamente bollato (n. 1 marca da bollo da € 16,00), contenente l’indicazione del ribasso percentuale da 
applicare sull’importo dei lavori a base di gara e indica l’importo degli oneri di sicurezza aziendali, di cui all’art. 97, comma 6, del D .Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
La dichiarazione di cui al punto 1 deve essere sottoscritta dal Legale Rappresentante del concorrente o da un suo procuratore e corredata da un do-
cumento di identità del medesimo in corso di validità; in caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo o da un consorzio non ancora 
costituiti, nonché in caso di aggregazioni di imprese di rete, la dichiarazione deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il predetto 
raggruppamento, aggregazione o consorzio. 
Nel caso in cui la dichiarazione di cui sopra sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, va allegata la relativa procura. 
La mancata presentazione dell’offerta economica o il mancato rispetto delle prescrizioni inerenti la sottoscrizione della medesima costituisce causa 
di esclusione dalla procedura di gara. 
 
art.13 PRESA VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA  
 La documentazione di gara è costituita dalla presente lettera d’invito, con i relativi modelli allegati da 1 a 4 e dal Progetto esecutivo, il tutto 
trasmesso a mezzo PEC agli operatori economici invitati. 
 
art.14 AVVALIMENTO 

Ai fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, è consentita l’applicazione dell’istituto dell’avvalimento. In tal 
caso gli operatori economici dovranno produrre la documentazione di cui all’art. 89 comma 1. 

L’Impresa ausiliaria, nel dichiarare il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 richiesti dall’art. 89 può utilizzare i modelli 1 e 2 allegati, 
adattandoli alle circostanze. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 6

 
art.15 CAUZIONE PROVVISORIA  
 La garanzia provvisoria di cui all’art. 11 punto 4 del presente invito copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’Aggiudicatario. 
È svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto. Ai non aggiudicatari è svincolata entro trenta giorni dall’aggiudicazione 
definitiva. 
 
art.16 CAUZIONE DEFINITIVA  
 A garanzia delle obbligazioni che saranno contenute nel contratto, l’Impresa appaltatrice dovrà costituire una cauzione secondo le modalità e le 
forme previste dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta della Stazione Appaltante nonché la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, c. 2 
codice civile.  
 Detta cauzione sarà svincolata dalla Stazione appaltante con dichiarazione di regolare esecuzione dei lavori una volta adempiuti tutti gli obbli-
ghi contrattuali e risolte eventuali contestazioni.  
 L’Appaltatore ha l’obbligo di reintegrare la cauzione per gli importi di cui l’Amministrazione abbia dovuto eventualmente avvalersi durante 
l’esecuzione del contratto.  
 
art.17 SUBAPPALTO  
 E’ ammesso il subappalto a norma dell’articolo 105 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nei limiti del 50% dell’importo di contratto. 
 Al pagamento degli eventuali subappaltatori provvede l’Affidatario che dovrà fornire prova dell’avvenuto pagamento mediante trasmissione 
all’Amministrazione appaltante della fattura quietanzata con indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. Qualora ricorrano i casi di cui all’art. 
105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 il pagamento dovrà essere corrisposto direttamente al subappaltatore. In caso di ricorso al subappalto, l’affidatario 
è tenuto a curare il coordinamento dei subappaltatori operanti nella sede oggetto del contratto, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai subap-
paltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. 
Il piano di sicurezza predisposto dal/dai subappaltatore/i dovrà essere consegnato all’Amministrazione ai sensi del comma 9, art. 105, D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. prima dell’inizio dell’attività. 
In ottemperanza all’art. 26, comma 5 del D.Lgs. 81/2008, nel contratto di subappalto devono essere specificamente indicati a pena di nullità, ai sensi 
dell'articolo 1418 del codice civile, i costi relativi alla sicurezza del lavoro con particolare riferimento a quelli propri connessi allo specifico appalto. 
Nel caso di subappalto gli oneri relativi alla sicurezza non devono essere soggetti a riduzione e vanno evidenziati separatamente da quelli soggetti a 
ribasso d’asta nel relativo contratto tra aggiudicataria e subappaltatore.  
La stazione appaltante verificherà che l’appaltatore committente corrisponda i costi della sicurezza all’impresa subappaltatrice. 
L’Aggiudicatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti da parte di quest’ultimo degli obblighi di sicurezza previsti 
dalla normativa vigente. 
 
art.18 EFFETTI DELL’AGGIUDICAZIONE  
L'affidamento è condizionato all'inesistenza, a carico dell’Impresa aggiudicataria, delle cause di divieto a concludere contratti previste dalle normati-
ve vigenti. 
L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 
l’esecuzione anticipata, nei modi e nelle condizioni previste dal comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
art.19 STIPULA DEL CONTRATTO  
A intervenuta adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva, nel rispetto dei termini di legge, si procederà alla stipulazione del contrat-
to nelle forme e nei termini di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016.  
Alla comunicazione dell’aggiudicazione, l’Aggiudicatario è tenuto a produrre, con immediatezza e senza ritardo, i seguenti documenti: 
- cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art.103 del D.Lgs. 50/2016; 
- polizza di cui all’art. 103 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nella forma “Contractors All Risks” (CAR) per un massimale non inferiore all’importo 
dell’appalto oneri della sicurezza compresi per i danni di esecuzione ed a Euro 500.000,00 per responsabilità civile verso terzi. La copertura assicu-
rativa decorerà dalla data di consegna dei lavori e cessa alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare ese-
cuzione dei lavori o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione del lavoro risultante da relativo certificato. L’omesso o il ritardato pa-
gamento delle somme dovute a titolo di premio o di commissione da parte dell’esecutore non comporta l’inefficacia della garanzia nei confronti della 
Stazione appaltante; 
-  documentazione ex D.Lgs. n.81/2008 di cui all’art.17 comma 1 lett. a); 
-  comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010; 
-  i nominativi, i dati anagrafici e di residenza dei seguenti soggetti: il rappresentante della Società nella condotta dei lavori, responsabile tra l'al-
tro della sottoscrizione degli atti tecnico-contabili successivi al contratto, al quale sarà conferita apposita procura; il Direttore Tecnico di cantiere; il 
Responsabile della sicurezza di codesta Società; 
-  il Piano Operativo di Sicurezza (POS); 
-  la dichiarazione dell’organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle denunce dei lavoratori effettuate a INPS, INAIL 
e una dichiarazione relativa al contratto collettivo applicato ai lavoratori dipendenti. 
 Si avvisa che, nell’ipotesi di mancata presentazione della documentazione richiesta ai fini del contratto nonché nell’ipotesi in cui dalle verifi-
che effettuate il soggetto aggiudicatario non risulti in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla presente gara, si procederà alla deca-
denza dell’aggiudicazione che fino a tale momento deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa e si procederà ad incamerare, come 
espressamente indicato al precedente articolo, la cauzione provvisoria sottoscritta ai fini della partecipazione alla gara.  
Tutte le eventuali spese, diritti, imposte e tasse inerenti e conseguenti alla presente procedura e alla sottoscrizione del relativo contratto d’appalto 
sono e saranno a carico dell’aggiudicatario. 
 Nel caso in cui l’Impresa non stipuli e/o non versi le spese inerenti al contratto nel termine fissato, decade automaticamente 
dall’aggiudicazione e il rapporto obbligatorio verrà scisso con comunicazione scritta della Stazione Appaltante, che le porrà a carico le eventuali 
ulteriori spese che dovesse affrontare per la stipulazione con altro contraente.  
 Si avvisa, altresì, che il venir meno dei requisiti di partecipazione dopo la stipula del contratto costituisce ipotesi di risoluzione dello stesso.  
 
art.20 DOCUMENTI CHE REGOLANO L’APPALTO  
 I documenti contrattuali che regolano i rapporti fra le parti e fanno parte integrante del contratto d’appalto sono:  
a) il contratto;  
b) il progetto posto a base di gara, comprensivo degli elaborati grafici e il capitolato speciale d’appalto;  
c) il presente invito di gara;  
d) l’offerta economica presentata dall’Appaltatore; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 7

e) le leggi, i regolamenti ed in genere tutte le norme, nessuna esclusa, che riguardano i lavori oggetto dell’appalto, ancorché non espressamente 
richiamate nel contratto e nel capitolato speciale d’appalto. 

 I documenti suddetti formano parte integrante del contratto d’appalto unitamente al Piano di sicurezza. 
 
art.21 PRESCRIZIONI GENERALI 
 La Stazione appaltante esclude un operatore economico in qualunque momento della procedura, qualora risulti che l’operatore economico si 
trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura in una delle situazioni di cui all’art. 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D.lgs. 
50/2016. 
 Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, l’Amministrazione ha facoltà di richiedere ai concorrenti di completare o fornire chiarimenti 
in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della docu-
mentazione che non consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 L’Amministrazione si riserva sin d’ora la facoltà ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 di effettuare eventuali controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai concorrenti al fine della relativa ammissione, fermo restando che detti controlli verranno comunque effettuati 
sull’Aggiudicatario. 
 Si precisa che qualora l’offerta presentata sia priva di bollo o con bollo insufficiente, l’Amministrazione trasmetterà la documentazione fiscal-
mente incompleta all’Agenzia delle Entrate per la relativa regolarizzazione, ai sensi dell’art. 31 del D.P.R. 26.10.1972 n. 642. 
 In caso di fallimento dell’Appaltatore o di risoluzione del contratto od in presenza delle altre situazioni di cui all’art. 110 del D.lgs. 50/2016 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla presente procedura di gara risultante 
dalla relativa graduatoria al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del completamento dei lavori ai sensi dell’art. 110, comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 La stipulazione del contratto è comunque subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla 
mafia. 
 Al presente appalto si applicano le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
nei confronti dell’appaltatore e dei subappaltatori e/o subfornitori.  
 L'Appaltatore è tenuto agli obblighi di cui all'art. 32, comma 1, L.R. 14/2002 (clausole sociali). 
 Al presente appalto si applicano le disposizioni contenute nel D.Lgs. n.50/2016; qualunque riferimento contenuto in atti, anche progettuali, a 
norme regionali (L.R. 14/2002 e relativi regolamenti attuativi) deve essere inteso come riferito ad analoghe norme contenute nelle disposizioni statali 
appena citate. 
 Al presente appalto si applicano altresì le disposizioni contenute dall’art. 10 bis della L.R. 14/2002 in materia di tutela dei lavoratori e sulla 
sicurezza del lavoro. 
 In caso di contenzioso, è esclusa la competenza arbitrale, le eventuali controversie saranno decise dall’Autorità giudiziaria competente per terri-
torio in cui ha sede la Stazione appaltante. 
 La presente procedura negoziata potrà essere revocata entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte senza che eventuali concor-
renti possano avanzare richieste o pretese di danni o rimborsi spese. 
 Il Responsabile unico del procedimento è il dott. Giovanni Talotti. 
 Tutti gli interessati potranno richiedere al medesimo referente, eventuali chiarimenti per gli aspetti tecnici negli orari d’ufficio. 
 I dati di cui trattasi non saranno diffusi fatto salvo il diritto d’accesso dei soggetti interessati ex L. 241/1990 che potrebbe comportare 
l’eventuale comunicazione dei dati suddetti ad altri concorrenti alla gara così come pure l’esigenza dell’Amministrazione di accertamento dei requi-
siti dichiarati in sede di gara o comunque previsti per legge. 
 I soggetti aggiudicatari sono tenuti a rispettare il codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici approvato con DPR 62/2013 e 
pubblicato sul sito istituzionale (www.consorzioboschicarnici.it). 
 
art.22 INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS. N. 196 /2003 
 Si informa che il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto 
al trattamento dei dati personali. Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di 
tutela della riservatezza e dei diritti. 

Ai sensi dell’art. 13 del predetto D.Lgs. 196/2003 si comunica che: 
• I dati forniti verranno trattati per le seguenti finalità: consentire l’esperimento della gara d’appalto, individuare il contraente, documentare 

il possesso dei requisiti per la regolare ammissione delle ditte alla gara ed instaurare il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario. 
• Il trattamento sarà effettuato mediante: 

- raccolta cartacea della documentazione presentata dalla ditta e custodita presso gli uffici consorziali competenti; 
- strumenti informatici in dotazione presso gli uffici competenti e protetti da codice di accesso idonei a garantire la sicurezza e riser-

vatezza; 
• Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla gara d’appalto, il mancato conferimento di alcuni o di tutti i dati richiesti 

comporta l’esclusione dalla gara. 
Il titolare del trattamento è il Consorzio Boschi Carnici, via Carnia Libera 1944– 33028 Tolmezzo (UD), responsabile è il dott. Giovanni 

Talotti Responsabile del servizio dell’Ente.  
I dati verranno trattati dagli operatori addetti al servizio incaricati dal Responsabile. 
La comunicazione e diffusione dei dati personali avverrà nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 18 e seguenti del medesimo D.Lgs. 

196/2003 per adempiere a quanto previsto dalle disposizioni di legge vigenti in materia, i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione: 
• Alla tesoreria consorziale per la gestione dei pagamenti derivanti dall’esecuzione dell’appalto; 
• A pubbliche autorità destinatari delle comunicazioni, della vigilanza e della pubblicità previste dalla normativa in materia di appalti pub-

blici; 
• Agli Enti assicurativi al fine del rispetto della regolarità contributiva dell’Impresa; 

In ogni momento codesta Spettabile Ditta potrà esercitare i propri diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell’articolo 7 dal D.Lgs. 
196/2003. 

 
 

 
 
 
 
 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 8

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 17.06.2019 al 02.07.2019. 
Tolmezzo, lì 17.06.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


